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گزارش

5 اقتصاد دریایی

هرمزگان؛ قطب صنعت کشتی سازی کشور
 تجاری سازی صنعت کشتی سازی، راه توسعه

 همکاری با جهان

وقتی کلید کشتی نفتکش اقیانوس پیمای آفراماکس توسط رییس جمهور کشورمان 
به رییس جمهور ونزولا تحویل شد؛ بارقه امید در صنعت کشتی سازی ایران ایجاد 
شد که می شود بار دیگر این صنعت را در راه توسعه اقتصادی کشورمان تجاری 

سازی کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد،  در وصف ابعاد این نفتکش غول پیکر در مقام مقایسه 
می توان گفت که عرشه افراماکس ۲.۵ برابر یک زمین فوتبال است و تجهیزات 
مختلف مربوط به عملیات بارگیری و تخلیه نفت به وزن ۳ هزار و ۶۶۰ تن بر روی 
آن نصب شده است؛ از دیگر نکات قابل توجه در ساخت این نفتکش، میزان قابل 
توجه کار فنی انجام شده در حین عملیات ساخت است به طوریکه در ساخت هر 
فروند از نفتکش های افراماکس، ۳۲۸ کیلومتر جوشکاری، ۵۶ کیلومتر لوله کشی 
و ۱۲۵ کیلومتر کابل کشی شده است.همگام سازی صنعت با کمک دانش بنیان ها 
در دولت سیزدهم این فرصت را به صنعت کشتی سازی می دهد که در راه توسعه 
تجارت باید به نقاط دوردست جهان نگریست تا بتوان چرخ این صنعت در ایران 

را همچنان به حرکت درآورد.
صنعت کشتی سازی ایران با بیش از ۵۰ سال سابقه فعالیت، در طول این سال ها 
تلاش های فراوانی در راستای گسترش صنعت کشتی سازی و بروز کردن دانش 
فنی و علمی آن داشته است و اکنون با ساخت نفتکش ها و تعمیر انواع شناورهای 
غول آسا در اخل و خارج با قابلیت حمل بالای بار در زمره کشتی سازان بزرگ دنیا 
قرار گرفته است.تقریبا از پنج دهه پیش تاکنون که صنعت کشتی سازی در منطقه 
هرمزگان نیز شکل گرفته است؛ در طول این سال ها هرچند با فراز و نشیب های 

فراوانی روبرو بوده، اما جرقه امید و توانمندی آن از بین نرفته است.
استان مرزی و ساحلی هرمزگان بدلیل ظرفیت های فراوان در بخش حمل و نقل 
دریایی اعم از تجاری و صیادی و همچنین پوشش استان های دریایی همجوار 
و کشورهای حوزه خلیج فارس، بالاترین سهم در زمینه ساخت و تعمیر انواع 
شناورها، انواع دکل، بارج و سکوی نفتی و گازی در منطقه خاورمیانه به خود 

اختصاص داده است.
این استان مهم و راهبردی با برخورداری از ۴۷ واحد کشتی  سازی و لنج  سازی به 
عنوان قطب صنعت کشتی سازی کشور دارای شرکت های بزرگ کشتی سازی بوده 
که در این خصوص رتبه نخست را در بین استان های ساحلی به خود اختصاص 
داده است.البته از بین واحدهای کشتی سازی و لنج سازی هرمزگان، مجتمع بزرگ 
کشتی سازی و صنایع فراساحل ایران )ایزوایکو( با حدود ۵۰ سال سابقه فعالیت در 
غرب بندرعباس به عنوان بزرگترین مجتمع صنایع دریایی و فراساحلی کشور توان 
بالایی در ساخت و تعمیر انواع شناور، سازه های دریایی و سکوهای نفت و گاز 
دارد و طرح های بزرگ و ارزشمندی را در سال های گذشته به انجام رسانده است.

در سال های پس از انقلاب صنعت کشتی سازی به سازمان گسترش و نوسازی 
صنایع ایران )ایدرو( واگذار شد و در طول این سال ها شرکت های زیادی از 
جمله مجتمع کشتی سازی و صنایع فراساحل ایران )ایزوایکو(، شرکت صنایع 
دریایی ایران )صدرا(، کشتی سازی اروندان، مجتمع شهید درویشی، مجتمع شهید 
جولایی، کشتی سازی ایلکا، کشتی سازی بحرامن و کشتی سازی ناخدای جزیره 
در حوزه ساخت کشتی، سازه های دریایی و قطعات زیرنظر آن سازمان مشغول به 

فعالیت هستند.
اثبات توانایی ایزوایکو در دنیا با ساخت و تعمیر انواع شناورها

مجتمع کشتی سازی و صنایع فراساحل ایران )ایزوایکو( که از سال ۱۳۵۲ با طراحی 
شرکت آلمانی »بلواند فوس« پا به عرصه وجود گذاشت، تاکنون توانسته با تعمیر و 
ساخت هر نوع شناور و طراحی و تعمیر بارج و سکوهای نفتی و گازی و همچنین 
دارا بودن سیستم های مختلف از آب گیری و به آب اندازی توانایی خود را نه تنها 

در ایران بلکه در دنیا هم به اثبات برساند.
مجتمع کشتی سازی ایزوایکو که از حدود نیم قرن پیش )از سال ۱۳۵۲ تاکنون( 
فعالیت خود را در ۳۷ کیلومتری غرب بندرعباس آغاز کرده است، تا قبل از سال 
۹۰ بدبینی و نبود حمایت داخلی به این مجموعه در خصوص مدت زمان تحویل 
دهی پروژه ها وجودداشت اما اکنون با تلاش هایی که نیروهای توانمند و متخصص 
ایرانی در یک دهه اخیر از خود نشان داده اند؛ موفق شده اند این وضع را بهبود 
ببخشند و مجتمع کشتی سازی و صنایع فراساحل ایران را به صنعتی فعال و بین 

المللی تبدیل کنند.
کشتی سازی با داشتن ۵ هزارو ۲۵۰ نفر شاغل در این صنعت باعث رونق و به گردش 
در آمدن صنایع پایین دستی شامل الکترود سازی ،کابل سازی ،رنگ سازی، روغن 
سازی، تولید فولاد، آلومینیوم، الکتریکال، صنعت چرم ،لوله،مس و دهها صنایع 

دیگر شده است.
مجتمع ایزوایکو که تلاش می کند در افق ۱۴۰۴ مجتمعی سرآمد و الگو در صنایع 
کشتی سازی، سکوسازی و ترمینال  های نفتی و معدنی در منطقه خلیج فارس باشد، 
در ابتدای سالجاری با ساخت شناور کاملا ایرانی پشتیبان صیادی پارس صدف 
توانست در سال تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرینی شعار »توان ایرانی، کیفیت 

جهانی« خود را به اثبات برساند.
این شناور به طول ۶۴ متر، عرض ۱۲متر، ظرفیت ۹۰۰ مترمکعب، انبار ماهی با  دمای 
منفی ۱۸ درجه، تونل انجماد با دمای منفی ۳۰ درجه و با ظرفیت ۵۰ تن در شبانه 
روز است که طراحی و ساخت آن به طور کامل در ایزوایکو و به دست متخصصان 
داخلی انجام شده است.در این شناور فضای زیست مناسب برای ۲۴ نفر از خدمه 
زحمتکش دریایی که خسته از صید برمی گردند، وجود دارد و همچنین بخش 
بیمارستانی به شناور اضافه شده است که البته در آینده برای طراحی این شناور برنامه 

هایی جهت بهینه سازی داریم تا طول کشتی را ۱۰ متر اضافه کنیم.
همچنین شناور ابوذر ۱۲۰۰ متعلق به شرکت مهندسی و ساخت تاسیسات دریایی 
نیز به عنوان نخستین طرح تعمیراتی در سالجاری، فروردین ماه امسال وارد حوض 
خشک )درای داک( ایزوایکو شد و خردادماه امسال پس از تعمیر برای از سرگیری 
فعالیت خود، این مجموعه را ترک کرده و راهی دریا شد.این شناور با طول ۱۷۷.۸۴ 
متر، عرض ۳۹.۱۶ متر و ارتفاع ۱۲.۳ متر مجهز به جرثقیل های ۱۲۰۰ تنی یکی از 
خاص ترین شناورهای موجود در کشور بوده که خدمات ارزشمندی را در جهت 

حفظ و استخراج سرمایه های ملی انجام داده  است.
شناور ابوذر ۲۶ فروردین ۱۴۰۱ با قرارگیری در درای داک ایزوایکو؛ از آبگیری و 
تعمیراتی شامل رنگ و سند بلاست، ماشین آلات عرشه، شافت و پروانه، تعویض 
ورق، لوله کشی و شیرآلات، و تعمیرات و تست جرثقیل اصلی بر روی آن انجام شده 
است.البته در دوره های گذشته و سال های قبل ساخت و تعمیرات اساسی اینگونه 
شناورهای بزرگ خارج از مرزها و در کشورهای حوزه خلیج فارس یا کشورهای 
آسیای شرقی انجام می شد که این امر باعث هدر رفت ارز از کشور بوده است اما از 
سال ۱۳۹۶ به عینه با راه اندازی حوض های خشک )درای داک(، ایزوایکو با بومی 
سازی دانش خود به بالاترین ظرفیت ساخت و تعمیرات شناورها دست  یافت.

خوشبختانه این مجموعه صنعتی با دستیابی به طراحی، ساخت و تعمیرات انواع 
کشتی ها و سکوهای نفتی و گازی نقش راهبردی خود را در کشور و حتی جهان به 
اثبات رسانده و ضمن جلوگیری از خروج ارز، باعث توسعه علمی، اشتغالزایی و 
توسعه اقتصادی شده که این خود تفسیر عملی شعار سال یعنی »تولید، دانش بنیان 

واشتغال آفرینی« است.
مجتمع کشتی سازی و صنایع فراساحل ایران )ایزوایکو( امروز با زیربنایی افزون  بر 
یکهزار و ۱۰۰ هکتار و با بهره  جویی از امکانات منحصربه  فرد و کارکنانی متخصص 

به  عنوان بزرگ ترین زیرساخت صنایع دریایی در کشور شناخته می شود.

 بهره برداری محور ساحلی نقاشه به سلخ 
جزیره قشم درهفته دولت

رییس اداره راهداری و حمل و نقل جاده ای شهرستان قشم 
اعلام کرد: محور ساحلی نقاشه به سلخ در این جزیره تا هفته 
دولت )دوم تا هشتم شهریور ۱۴۰۱( به بهره برداری می رسد.

به گزارش اقتصادسرآمد، محمد دهقانی اظهار داشت: محور 
ساحلی نقاشه به سلخ به طول حدود ۱۲ کیلومتر که در دهه 
۶۰ به عنوان جاده پدافندی در جزیره قشم بازگشایی و 
زیرسازی شده بود با توجه به پیگیری های انجام شده توسط 
خیرین محلی و دهیاری روستای سلخ از سال گذشته احیا و 
مشکلات زیرسازی آن رفع شده است.وی ادامه داد: اداره کل 
راهداری و حمل و نقل جاده ای استان هرمزگان نیز به رغم 
مشکلات اعتباری، نسبت به شروع اجرای تعهدات خود که 
اجرای آسفالت این محور بود در سه مرحله اقدام کرد که در 
مرحله سوم فقط انجام عملیات آسفالت آن به طول حدود ۲ 
کیلومتر باقی مانده است.رییس اداره راهداری و حمل و نقل 
جاده ای قشم توضیح داد: در خصوص مشکل به وجود آمده 
در اثر سیل و پس زدگی آب دریا در اواخر سال گذشته نیز با 
توجه به پایان نیافتن عملیات، قرار بر این شد که خیران محلی 
با کمک دهیار و شورای سلخ نسبت به رفع این نقص که کمتر 
از ۵۰ متر بود با احداث دیوار اقدام و سپس جاده برای استفاده 
ترافیک عبوری باز کنند.دهقانی اضافه کرد: پیگیری های لازم 
برای این موضوع انجام شده و همزمان با تکمیل مرحله سوم 
آسفالت، آب بردگی به وجود آمده نیز رفع و محور ساحلی 
نقاشه به سلخ در جزیره قشم تا هفته دولت )دوم تا هشتم 

شهریور ۱۴۰۱( به بهره برداری می رسد.

جابه جایی  718 هزار نفر در مسیر دریایی 
بندر شهید حقانی به جزایر قشم و هرمز

مدیر بنادر و دریانوردی شهیدباهنر و شرق هرمزگان 
گفت: ۷۱۸ هزار و ۸۶۷ مسافر و گردشگر در مسیر دریایی 
بندر شهید حقانی به جزایر قشم و هرمز جابه جا شده اند.به 
گزارش اقتصادسرآمد، حمیدرضا محمد حسینی  در جمع 
خبرنگاران با اشاره به آمار جابه جایی مسافر و گردشگر در 
بازه زمانی فروردین تا خردادماه امسال گفت: بیش ترین آمار 
ثبت شده در مسیر دریایی بندر شهید حقانی به جزایر قشم 
و هرمز بوده که آمارها افزایش قابل ملاحظه ای را نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته نشان می دهد.وی گفت: در جزیره 
هرمز نیز به لحاظ دارا بودن جاذبه های گردشگری منحصر به 
فرد با جابه جایی بیش از ۲۸۴ هزار مسافر و گردشگر جایگاه 
دوم را بین بنادر مسافری شرق هرمزگان داشته است.به گفته 
مدیر بنادر و دریانوردی شهید باهنر و شرق هرمزگان، در این 
مدت ۷۱۸ هزار و ۸۶۷ مسافر و گردشگر در مسیر دریایی 
بندر شهید حقانی به جزایر قشم و هرمز جابه جا شده اند.

محمدحسینی تختی اضافه کرد: در مدت گذشته از سال با 
جابه جایی ۴ هزار و ۶۲ مسافر در مسیر بین المللی بندر شهید 
باهنر به بندر شارجه به ثبت رسیده که این میزان با دارا بودن 
زیرساخت های لازم در این بندر چند منظوره با افزایش تا سه 

سفر در هفته افزایش خواهد یافت.

 رشد 8 درصدی صید استان گیلان 
در سال گذشته

سرپرست شیلات گیلان، از آغاز صید کیلکاماهیان خزر از 
امروز خبر داد و گفت: استان گیلان دارای ۳۰ فروند شناور 
صیادی کیلکاگیر با حدود ۲۴۰ نفر صیاد می باشد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، حمیدرضا تقی نصیری از آغاز صید کیلکا 
خبر داد و اظهار کرد: صید کیلکا در گیلان بعد از حدود سه 
ماه تعطیلی آغاز می شود.وی افزود: همه ساله صیادان گیلانی 
به دلیل حفاظت از ماهیان مولد در فصل تخم ریزی سه ماه 
فروردین، اردیبهشت و خرداد صید کیلکاماهیان را تعطیل 
می کنند.سرپرست شیلات گیلان با بیان اینکه در صورت 
مساعد بودن شرایط جوی پیش بینی می شود صید کیلکا تا 
پایان سال به بیش از ۶۰۰۰ تن برسد، تصریح کرد: آنچوی، 
چشم درشت و معمولی سه گونه ماهی کیلکای دریای خزر 
است.تقی نصیری، بیشترین میزان صید ماهی کیلکا را در 
فصول گرم سال دانست و عنوان کرد: استان گیلان دارای 
۳۰ فروند شناور صیادی کیلکاگیر با حدود ۲۴۰ نفر صیاد می 
باشد.وی با بیان اینکه کیلکاماهیان با استفاده از تورهای قیفی 
شکل مجهز به نور صید می شوند، گفت: سال گذشته صید 
کیلکاماهیان از ۲۰ خرداد آغاز شد و صیادان کیلکاگیر موفق 
شدند تا پایان اسفند ۶۰۰۷ تن کیلکا صید کنند که نسبت به 

مدت مشابه سال قبل تر هشت درصد افزایش داشته است.

شناگاه های استان بوشهر با نصب پرچم 
علامت گذاری شوند

معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار بوشهر گفت: 
در فصل گرما مردم بویژه جوانان بیشتر از تفریح های آبی 
استفاده می کنند و لازم است وضعیت شناگاه ها در سواحل 
بوشهر با نصب پرچم مشخص و علامت گذاری شود.به 
گزارش اقتصاد سرآمد، اکبر پورات در نشست ساماندهی 
سواحل استان بوشهر با تأکید بر علامت گذاری شناگاه ها از 
نظر زیست محیطی افزود: وضعیت شناگاه ها باید با پرچم 
علامت گذاری تا از بروز مشکلات بهداشتی و بیماری 
پیشگیری شود.وی اضافه کرد: با همکاری شهرداری و 
اداره کل ورزش و جوانان بوشهر استقرار نجات غریق در 
شناگاه های بوشهر ضروری است.معاون سیاسی، امنیتی و 
اجتماعی استاندار بوشهر گفت: همجواری با خلیج فارس 
ظرفیت  تفریح های دریایی را فراهم کرده و آحاد مختلف 
مردم از این تفریح به روش های مختلف استفاده می کنند در 
همین ارتباط توجه به زیر ساخت های فرهنگی در سواحل 
یک ضرورت است.وی تاکید کرد: با توجه به اینکه در فصل 
تابستان جوانان و خانواده ها برای اوقات فراغت از دریا و 
سواحل استفاده می کنند، باید در سواحل فضای فرهنگی 
حاکم باشد تا مردم با اطمینان خاطر از این ظرفیت تفریحی 
استفاده کنند.پورات، توسعه زیرساخت های رفاهی تفریحی 
در شناگاه ها را مورد تأکید قرار داد و افزود: شنا یکی از تفریح 
های مهم در فصل تابستان است و تعیین وضعیت شناگاه ها 

در سواحل استان بوشهر ضروری است.

جابه جایی 4 هزار مسافر در مسیر دریایی بنادر شهید باهنر و شارجه
مدیر بنادر و دریانوردی شهیدباهنر و شرق هرمزگان گفت: با از سرگیری فعالیت خط مسافری بین المللی بندر شهید باهنر بندر شارجه بیش از چهار هزار نفر مسافر در این مسیر 
جابه جا شدند.به گزارش اقتصادسرآمد،حمیدرضا محمدحسینی تختی با اشاره به آمار جابه جایی مسافر و گردشگر در بازه زمانی فروردین تا خردادماه سال جاری گفت: بیش ترین 
آمار ثبت شده در مسیر دریایی بندر شهید حقانی به جزایر قشم و هرمز بوده که آمارها افزایش قابل ملاحظه ای را نسبت به مدت مشابه سال گذشته نشان می دهد.وی گفت: در 
جزیره هرمز نیز به لحاظ دارا بودن جاذبه های گردشگری منحصر به فرد با جابه جایی بیش از ۲۸۴ هزار مسافر و گردشگر جایگاه دوم را بین بنادر مسافری شرق هرمزگان داشته 
است.به گفته مدیر بنادر و دریانوردی شهید باهنر و شرق هرمزگان، در این مدت ۷۱۸ هزار و ۸۶۷ مسافر و گردشگر در مسیر دریایی بندر شهید حقانی به جزایر قشم و هرمز جابه جا 
شده اندمحمدحسینی تختی اضافه کرد: در مدت گذشته از سال با جابه جایی چهارهزار و ۶۲ مسافر در مسیر بین المللی بندر شهید باهنر به بندر شارجه به ثبت رسیده که این میزان 

با دارا بودن زیرساخت های لازم در این بندر چند منظوره با افزایش تا سه سفر در هفته افزایش خواهد یافت.

گروه اقتصاد دریایی - استفاده 
مطلوب از زیرساخت  های ترانزیتی 
ایران مستلزم تغییر نگاه، هم  افزایی و 
مساعی همه دستگاه  های مرتبط در کاهش زمان و 
هزینه انتقال کالا است. با این حال با وجود ظرفیت  
های خوب ایجاد شده در بنادر کشور خصوصا 
بندر چابهار، به دلیل نبود استراتژی و رویکرد 
مناسب در توسعه ترانزیت و انتقال کالا از طریق 
کشور، در بهره  گیری از فرصت  ها خصوصا در 
افزایش سهم تجارت از جابجایی بین  اللملی کالا 
موفق نبوده  ایم. جریان عبور و تجارت جهانی 
منتظر غفلت دولت  ها و ایجاد تأخیرات، قوانین 
دست و پا گیر و رویکردهای بخشی و صنفی 
نخواهد بود. از سوی دیگر کشورهای همسایه 
برای جذب و انتقال کالای سایر کشورها از قلمرو 

خود به شدت در حال رقابت هستند.
به گزارش اقتصادسرآمد، نمونه بارز آن در منطقه، 
ایجاد خط سراسری ریلی شرق به غرب از خاک 
روسیه شامل خط سراسری راه آهن TSRو 
TCR است. در شرق، کشور همسایه پاکستان 
با وجود مشکلات سیاسی با دولت هند و تضاد 
منافع چین و هند در پاکستان، از طرفی به دنبال 
تکمیل پروژه OBOR با چین و از سوی دیگر به 
دنبال تسهیل انتقال کالای ترانزیتی با هندوستان 
از طریق گذرگاه  های زمینی است. در غرب 
کشور با راه  اندازی بندر ام القصر جریان انتقال 
کالای ترانزیتی از ام  القصر و بصره به شمال عراق 
و امتداد آن تا ترکیه در حال انجام است. در جنوب 
کشور نیز انتقال کالا و تجاری  سازی حمل  و  نقل 
کالا، از اولویت های کشورهای حاشیه خلیج 

فارس است.
چابهار، فرصتی بی بدیل برای تجارت و ترانزیت 
کشورهای حوزه مشترک المنافع از جمله 
قزاقستان است که از طریق این بندر راهبردی 
می توانند به آب های آزاد دسترسی مناسبی 
داشته باشند. با توجه به اهمیت بندر آکتائو و 
کوریک در تبادلات تجاری ایران و قزاقستان و 
موقعیت راهبردی بندر چابهار، می توانیم از این 

ظرفیت برای توسعه همکاری های حمل و نقلی 
و ترانزیت دو کشور استفاده کنیم.

 چابهار دروازه مراودات دریایی ایران
 با کشورهای شمال شرق

علی زنگنه کارشناس مسائل منطقه ای و ترانزیت 
کالا در اینباره به روزنامه اقتصادسرآمد، گفت: با 
توجه به راهبردهای اجرایی جمهوری اسلامی 
ایران در مناطق آزاد و در چابهار که نقطه اتصال 
آن از سه کریدور جهانی که دو کریدور شمال 
جنوب و شرق به غرب آن از چابهار عبور می 
کند  با اتکا به اسناد بالادستی همچون سند توسعه 
سواحل مکُران، سند آمایش مراکز لجستیک 
کشور و سند توسعه محور شرق، همه این ها 
نقطه اتصال به پاکستان، افغانستان و دریای عمان، 
اقیانوس هند را در بر می گیرد.وی در ادامه  افزود: 
سیاست دولت سیزدهم نسبت به مناطق آزاد و 
در خصوص سند توسعه بندر چابهار موضوع 
مهم ماده ۶۸ قانون احکام دائمی برنامه های 
توسعه کشور بوده و هم اکنون در دستور کار 

دولت قرار دارد.او تصریح کرد: بندر چابهار از سه 
وجه در ایجاد دسترسی کشورمان به حوزه های 
پیرامونی در منطقه می تواند ایفای نقش کند؛ از 
طریق ترانزیت کالا از خاک افغانستان )چابهار- 
زاهدان- خواف- هرات -مزارشریف- تاشکند( 
به آسیای مرکزی، مسیر شمال شرق کشور به 
ترکمنستان- قرقیزستان و آسیای مرکزی و از 
مسیر کریدور شمال - جنوب به حوزه قفقاز و 

دریای مازندران به روسیه و اروپا.
به گفته کارشناس ترانزیت کالای کشورمان، 
کریدور شمال- جنوب یکی از مسیرهای مهم 
ترانزیتی و مواصلاتی به سوی منطقه آسیای میانه 
است و کشورها در مسیر این کریدور هر یک با 
تشکیل اتحادیه و انعقاد قراردادهای همکاری در 
رقابتی همه جانبه به توسعه و تجهیز بنادر از جمله 
بندرچابهار، جاده ها، ترمینال ها و مسیرهای ریلی 

خود می پردازند.
زنگنه معتقد است: در این میان اتصال بندر چابهار 
به عنوان بندری استراتژیک به این کریدور در 

مبادله کالا به شرق کشور و همسایه های شرقی 
و آسیای میانه نقش مهمی ایفا خواهد کرد.در 
صورت عملیاتی شدن این کریدور انتقال کانتینر 
از بندر بمبئی به مسکو با هزینه کمتری انجام 
خواهد پذیرفت.هماهنگی و همت تمامی دستگاه  
ها جهت روان  سازی و حذف تشریفات زائد 
اداری انتقال کالا در قلمرو کشور از ضروریات 
است. مطمئنا اهتمام به روان  سازی ترانزیت با 
تغییر رویکرد مدیران و تصمیم گیران کشور از 
نگاه و پیش  فرض »نیاز کشورهای همسایه و 
منطقه به انتقال کالا از طریق کشور« به »ترانزیت 
کالا به عنوان یک فرصت اقتصادی و موثر در 

توسعه کشور« میسر خواهد شد.
در ادامه، فعال سازی دیپلماسی قوی با کشورهای 
همسایه جهت انتقال ریلی و جاده کالا از گذرگاه  
های مرزی از ضروریات است. توسعه زیرساخت  
ها خصوصا توسعه امکانات مورد نیاز در پایانه  
های مرزی و حذف برخی از عوارض که عملا 
جذابیت های ترانزیت کالا را حذف کرده نیز 
ضروری است. توجه به نیازمندی های بخش 
خصوصی حمل و نقل بین الملی و عدم توجه 
به نوسازی و بازسازی ناوگان زمینی حمل کالا 
موضوعاتی است که معمولا متولیان دولتی 

ترانزیت از توجه به آن غافل شده اند. 
اسکله بندر شهید بهشتی چابهار توانایی 
پهلوگیری کشتی های اقیانوس پیما را دارد و از 
مناطق آزاد اقتصادی ایران به شمار می رود. بندر 
چابهار به دلیل موقعیت راهبردی، که نزدیک ترین 
راه دسترسی کشورهای محصور در خشکی 
آسیای میانه همچون »افغانستان، ترکمنستان، 
ازبکستان، تاجیکستان، قرقیزستان و قزاقستان« به 
آب های آزاد بوده و از اهمیت فراوانی برخوردار 
است اما آنچه در این میان مبهم است سرنوشت 
این بندر مهم و سوق الجیشی است که متاسفانه به 
دلایل فراوان نه تنها توسعه جهشی به خود ندیده 
است بلکه درمیان وعده ها و بعضی قراردادها که 
جنبه اجرایی به خود ندیده است گرفتار عقب 

افتادگی نیز شده است. 

رقابت در حوزه ترانزیت کالا در گروه توسعه و تجهیز بنادر است، » اقتصاد سرآمد« گزارش می دهد 

سیاست دولت درباره سند توسعه بندر چابهارچیست؟

برگزیده ها

گوناگون

دبیر انجمن کشتیرانی اظهار داشت: طی دو سال گذشته 
حجمی از کمک های گندم اهدایی هند به افغانستان 
از مسیر ایران منتقل شد اما به دلیل وجود مشکلات 
زیرساختی در ایران انتقال این کالاها که تا سقف یک میلیون 
تن پیش بینی می شد، متوقف شد. در ادامه دیدیم که این محموله 
گندم ها از طریق کشور پاکستان که اتفاقا تعارضات سیاسی بسیاری 
با هند دارد حمل و منتقل می شود.به گزارش اقتصادسرآمد، 
مسعود پل مه درباره اثرگذاری شرایط روسیه در افزایش ترانزیت 
کالاهای هندی از مسیر ایران اظهار داشت: هر سه کشور ایران، 
هند و روسیه اراده افزایش مبادلات کالا از کریدور شمال- جنوب 
را دارند و تیم های سیاسی و اقتصادی سه کشور در دو ماه گذشته 
در سفرهای متعدد مذاکرات خوبی را در این باره داشتند. کمتر از 
یک ماهه گذشته میزبان هیات روسی متشکل از ۶۵ نفر از مدیران، 
مقامات و بخش خصوصی و تجار روسیه بودیم که که در راس 
این هیات نوواک، معاون نخست وزیری روسیه، حضور داشت 
و مذاکرات بسیار خوبی بین دو طرف صورت گرفت.وی ادامه 
داد: در این دیدار با طرف روسی درباره مباحث لجستیکی، بندری 
و دریایی مذاکراتی برای احیای کریدور شمال- جنوب و ایجاد 
ارتباطات دریایی، ریلی و جاده ای برای افزایش تبادلات کالایی 
چه به صورت ترانزیت در مسیر روسیه یا افزایش واردات و 
صادرات تفاهمات خوبی حاصل شد و طبق قرار؛ هفته اول تیرماه 
هم تیمی از ایران برای تکمیل این مذاکرات عازم روسیه خواهد 
شد تا این مذاکرات منجر به تفاهمات برای احیای هر چه بیشتر 
همکاری ها شود.  دبیر انجمن کشتیرانی با بیان اینکه با وجود 
محدودیت های بسیار زیادی در ترانزیت به ویژه در بخش ناوگان 
ریلی، جاده  ای و دریایی داریم اما شاهد افزایش حمل بار از مسیر 
ایران بودیم، گفت: صادرات و واردات از /به روسیه و ترانزیت از 
مسیر ایران به این کشور افزایش یافته هر چند که هند هنوز بار قابل 
توجه ای را از مسیر ایران ارسال نکرده اما شاهد افزایش تردد کالا 
از /به مبدا و مقصد روسیه از سایر کشورها از مسیر ایران بودیم.
پلمه در پاسخ به این سوال که چرا هند اخیرا مسیرهای پاکستان 
و گرجستان را ارسال بار به مقصد ترجیح داده ، اظهار داشت: 
واقعیت روشن این است که هر کشوری که وارد یک تعامل 
اقتصادی می شود به دنبال کسب منفعت است و اگر پاشنه آشیل 
این توافقات را چابهار در نظر بگیریم، این بندر به دلایل مختلف 
نتوانسته تا به امروز بازده مورد نظر و صحیح اقتصادی را داشته 
باشد.وی تاکید کرد: در این شرایط طبیعی است که هند به دنبال 

سایر کریدورها باشد. 

 سرپرست اداره کل شیلات گلستان گفت: برای 
اجرای طرح ارتباط خشکی با دریای خزر در 
سواحل شهرستان گمیشان این استان ۲ هزار میلیارد 
ریال اعتبار از محل سفر استانی دولت در نظر گرفته 
شده است.به گزارش اقتصاد سرآمد ،اسماعیل جباری  افزود: 
طرح ارتباط خشکی با دریای خزر در شهرستان گمیشان با 
هدف رونق تولید در حوزه شیلات با انتخاب پیمانکار در دست 
اجراست.وی برقراری دوباره ارتباط فعالیت های شیلاتی از 
جمله تولیدکنندگان و یگان حفاظت شیلات برای دسترسی 
راحت به دریای خزر در استان که بر اثر پسروی آب و ایجاد 
خشکی طی سال های اخیر قطع شد از دیگر اهداف اجرای این 
طرح برشمرد.به گفته وی این طرح بیشتر به صورت لایروبی 
بر روی بخشی از مسیر رودخانه گرگان رود در منطقه گمیشان 
منتهی به دریای خزر و ایجاد حوضچه در کنار ساحل اجرا می 
شود.وی ادامه داد: ارتباط هفت شرکت پرورش دهنده ماهی 
در قفس به دلیل پسروی آب دریای خزر در سواحل این استان 
به ویژه گمیشان قطع شده که با اجرای این طرح مشکل  آنان 
برطرف خواهد شد.جباری اضافه کرد: علاوه بر این، هزار و 
۲۰۰ صیاد از طریق فعالیت در سواحل دریای خزر گلستان امرار 
معاش می کنند.رییس اداره فنی و عمرانی اداره کل شیلات 
گلستان هم گفت : طرح سایت پشتیبان در گمیشان)ارتباط 
خشکی با دریای خزر در دهنه خواجه نفس( که اکنون اجرای 
بخشی از آن آغاز شد و با تسریع در اختصاص اعتبار، بهره 
برداری از آن شتاب می گیرد.علی نصرتی  اظهارداشت: طول 
اجرای این طرح ۲ کیلومتر و ۸۰۰ متر است که لایروبی بخشی 
از رودخانه گرگان رود و ایجاد حوضچه دسترسی در کنار 
سواحل خزر است.در استان گلستان حدود ۱۲۰ کیلومتر از 
سواحل دریای خزر وجود دارد که در گمیشان، بندرترکمن و 
بندرگز واقع شده است که بخش زیادی از آن بویژه در حوزه ۲ 
شهرستان بندرترکمن و گمیشان عمق کمتر از چهار متر دارد که 
به اعتقاد کارشناسان شیلات استان ظرفیت بکری برای پرورش 
انواع ماهیان از جمله خاویاری، کفال، کپور و قزل آلا در پنِ و 
قفس دارد.صید ماهی از دریای خزر در گمیشان و بندرترکمن 
گلستان اگرچه قدمت بالایی در بین اهالی این ۲ شهرستان 
ساحلی دارد که در سال های اخیر و عملی شدن ایده پرورش 
ماهی در پنِ و قفس توانسته ضمن کاهش مخاطرات اشاره شده، 
رونق دوباره ای به صید و صیادی و معیشت و اقتصاد سواحل 

نشینان این استان ببخشد.

نماینده مردم بوشهر، گناوه و دیلم در مجلس 
شورای اسلامی گفت: نیروهای توانمند بوشهری 
این قابلیت را دارند تا در اجرای پروژه آینده 

کشتی سازی شرکت صدرا به کار گرفته شوند.
به گزارش اقتصاد سرآمد،عبدالکریم جمیری در نشست با 
مدیرعامل شرکت صنعتی دریایی ایران صدرا اظهار کرد: 
این شرکت بزرگ دانش بنیان با تکیه بر توان متخصصان 
داخلی و استفاده از تکنولوژی های روز دنیا به موفقیت 
 چشمگیری در صنعت کشتی سازی دست پیدا کرده

 است.
وی ضمن تبریک موفقیت شرکت صنعتی دریایی صدرا 
در ساخت دومین کشتی بزرگ افراماکس و تحویل آن به 
کشور ونزوئلا، تاکید کرد:  استان بوشهر از ظرفیت نیروی 
انسانی توانمند و تحصل کرده برخوردار است و امیدواریم 
در پروژه های سوم و چهارم افراماکس و دیگر پروژه های 
شرکت صدرا از ظرفیت نیروهای بومی استفاده بهینه ای 

شود.
جمیری بیان کرد: اقتصاد دریا محور یکی از مهمترین 
محورهای توسعه کشور است که پیشتر از آن غفلت 
 شده و اکنون باید فعال و از ظرفیت آن استفاده

 شود.
نماینده مردم بوشهر، گناوه و دیلم در مجلس شورای 
اسلامی ادامه داد: کشور ما حدود پنج هزار و ۸۰۰  کیلومتر 
نوار ساحلی دارد و با وجود موقعیت بسیار برجسته توسعه 
دریامحور، سال ها از توسعه و رونق بخشی به اقتصاد آبی 

کشور غفت شده است.
وی افزود: این ظرفیت بویژه در جنوب ایران 
که محل عبور کریدورهای بین المللی ترانزیت 
 است باید مورد توجه قرار گیرد و فعال 

شود.
 اواخر زمستان ۱۳۸۷ طرح نهایی ساخت چهار فروند 
نفتکش با ظرفیت ۱۱۳ هزار تن نفت خام، به طول 
۲۵۰ متر، عرض ۴۴متر، با ارتفاع ۲۱ متر در وسط 
کشتی و با سرعت ۱۵ گره دریایی در شرکت صدرا 
تعریف و قرار شد موتوری با قدرت ۲۱ هزار اسب در 
داخل کشتی نصب شود و کشتی افراماکس ۲ روز ۱۸ 
 خردادماه حرکت خود را در آبهای خلیج فارس آغاز

 کرد.

 پل مه: به دنبال شرایط کنونی روسیه صورت گرفت 

 افزایش ترانزیت کالاهای هندی
 از مسیر ایران به روسیه 

با هدف رونق تولید در حوزه شیلات گلستان

۲هزار میلیارد ریال صرف اجرای طرح 
ارتباط خشکی با خزر درگمیشان می شود

نماینده مجلس تاکید کرد

نیروهای توانمند بوشهری در پروژه های 
کشتی سازی صدرا به کار گرفته شوند


